ではなく財産に着目して作成され、なおかつ、死亡後の財産の取得や承継が合意から推定され、約束や贈与の方式で、相続人によって履行される債務が合意から発生するというのではないならば、合意した者は、たとえ遺産という言葉を用いず、物や財産といった文言、単純な文言あるいは両義的な文言を用いているとしても、積極財産か消極財産かを問わずあらゆる権利と共に遺産を付与しようと望んだと解される *in dubio, si pactum ita conceptum sit, ut respiciat bona, non personam, et bonorum obventio, et successio post mortem ex eo inferatur, non autem per modum promissionis, sut donationis, ita ut obligatio ex eo nascatur, quae ab haeredibus incipiat, tunc existimatur is, qui paciscitur, velle haereditatem ipsam dare cum omnibus iuribus active, et passive, etiam si non verbo haereditatis, sed rei, vel bonorum, vel directis verbis, vel communibus quis utatur*」(第16番)とされ、「第四の結論」によれば、「約束や贈与を推定させる文言や贈与の形式を以て合意が作成された場合は、あらゆる権利を含意し得る包括的な文言を合意者が用いているとしても、すべてが贈与されるのではなく、合意者乃至贈与者が遺言を為し得る何かが残っている限り、その合意や贈与は有効である *si verbis promissionem, et obligationem inferentibus, vel in forma donationis pactum concipiatur, etiam si verbis universalibus quae etiam iura complecti possunt, paciscens utatur, tamen putatur nolle facere haereditatem: et pacum, ac donatio valet, dummodo interpretatio fieri possit, ut non omnia sub donatione veniant, sed aliquid supersit, unde testari paciscens, aut donans possit*」(第20番)とされる²³⁾。

合意の文言から「合意者の意思 *mens pacientis*」を推定するこれら二つの結論に対して、そもそも「意思について明らかである *de mente constat*」ならば「形式や文体は顧慮されない *non inspicitur forma, nec figura verborum*」とするのが、上記第22番で提示される「第五の結論」である。そこには、「如何なる文言を用いるにせよ、相続人を定める意図が読み取れる限り、合意は無効であり、逆に、反対のことが明らかな場合には、第二の結論において既に述べ

23) *Consilia*, I, 175.r.

たように、合意は有効となる *quibuscunque verbis quis disponat, cum percipitur voluisse haeredem facere, pactum non valet; et contra valet, cum patet de contrario, veluti in secunda conclusione diximus*」、というのである。以上のような諸結論の意味連関は、助言中に引用される膨大な法文と注釈からも見て取れるとおり、中世来の学説の蓄積から周到に取捨選択され、合意の「形式と文言」に判断基準を取斂させる方向で再構成されたものと言える。ガブリエッリは、これらの諸結論を「将来の相続合意」一般の効力判定基準として提示しており、夫婦間相続目的の嫁資合意を特に意識しているわけではなく、助言後半で扱われる事案も、デーチョと同様、「兄弟のある者が男の世継ぎ無く亡くなったならば他の存命の兄弟が先に亡くなった者の全財産を承継する *si quis eorum decederet sine filiis masculis, tunc alii superviventes succederent in omnibus bonis praedefuncti*」旨の「兄弟 *fratres*」間の相続合意であった(第33番)²⁴⁾。また、ピストリスも、上記問題3において、夫婦間相続目的の嫁資合意それ自体を論じているのではなく、デーチョやガブリエッリ等イタリアの論者たちが助言実務の中で日常的に接していた兄弟間の相続合意を含む「合意当事者が自身の遺産について定める合意」、あるいはより広く「将来の相続合意」一般を論じる文脈で、ガブリエッリの文言基準説に依拠しているにすぎない。そのような広い射程を持った議論を、「文言 *verba*」によらない「意思 *mens*」の推定可能性という補充的基準も含めて、第43条に規定される嫁資合意に当てはめたのがカルプツォフの定義5なのである。

更に、注意を要するのは、相続合意の「文言」を重視するこの議論が、目的物の特定性の有無を問う議論よりも、相続合意無効の原則に忠実であり得るという点である。というのも、「文言」はあくまで合意当事者の「意思」を把握する媒体として重要視されているのであって、当該合意の効力は、「如何なる文言を用いるにせよ、相続人を指定する意図を読み取れる」(ガブリエッリの助言137第22番、ピストリスの問題3第5番)かどうかによって左右されるからである。相続乃至包括承継を企図する「意思」が「文言」その他を介して明